154,510,089원 및 260,153,866원입니다.

(단위 : 원)

구   분 제 27(당)기 반기 제 26(전) 기

현금및현금성자산 15,021,447,918 16,025,319,871

단기금융상품 39,524,148,341 7,503,747,525

매도가능금융자산 2,681,610,496 2,587,193,907

매출채권및기타채권(*) 60,342,671,787 91,920,460,996

합   계 117,569,878,542 118,036,722,299

(*) 대손충당금 차감전 금액입니다.

(단위 : 원)

구   분
자산항목 혹은

부채항목의 변동

제 27(당)기 반기 제 26(전) 기

1% 증가 1% 감소 1% 증가 1% 감소

미래임금상승률 확정급여채무의 증가(감소) 3,424,296,491 (3,673,267,055) 3,468,307,943 (3,230,955,974)

할인율 확정급여채무의 증가(감소) (3,760,601,802) 3,435,788,411 (3,241,814,123) 3,550,830,578

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 45

② 경영자의 추정이 재무제표 전반에 미치는 영향

(가) 외환위험

연결실체는 외화로 표시된 거래를 하고 있기 때문에 환율변동위험에 노출되어 있습니다. 당

반기말과 전기말 현재 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 외화금액은 다음과 같습니다.

당반기와 전기 중 각 외화에 대한 원화환율이 10% 변동 시 환율변동이 당기손익 및 자본에

미치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 당반기말과 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및

부채를 대상으로 하였습니다.

(나) 이자율위험

당반기말 현재 연결실체는 이자율위험에 노출된 차입금을 보유하고 있지 않습니다.

4) 유동성위험

연결실체는 유동성위험을 관리하기 위하여 단기 및 중장기 자금관리계획을 수립하고현금유

출예산과 실제현금유출액을 지속적으로 분석, 검토하여 금융부채와 금융자산의 만기구조를

대응시키고 있습니다. 또한, 대규모 시설투자의 경우에는 내부유보 자금의 활용이나 장기차

입을 통하여 조달기간을 매치시켜 유동성 위험을 최소화하고 있습니다.

(단위 : USD)

구  분
외화 화폐성 자산 외화 화폐성 부채

제 27(당)기 반기 제 26(전) 기 제 27(당)기 반기 제 26(전) 기

USD 2,127,974 3,927,775 2,944,971 1,584,269

(단위 : 원)

구   분
제 27(당)기 반기 제 26(전) 기

10% 증가 10% 감소 10% 증가 10% 감소

세전순이익 증가(감소) (95,155,599) 95,155,599 274,658,909 (274,658,909)

자본의 증가(감소)(*) (95,155,599) 95,155,599 274,658,909 (274,658,909)

(*) 세전순이익 효과와 동일하게 법인세 효과가 반영되기 전 자본에 미치는 영향입니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 46

당반기말과 전기말 현재 연결실체의 비파생금융부채에 대한 계약상 잔존만기는 다음과 같습

니다.

① 제 27(당)기 반기

② 제 26(전) 기

당반기말과 전기말 현재 연결실체가 보유하고 있는 비파생금융자산의 예상 만기내역은 다음

과 같습니다.

① 제 27(당)기 반기

② 제 26(전) 기

(단위 : 원)

구   분 1년미만 1년에서 2년 2년에서 3년 3년 이상 합   계

차입금 783,824,956 - 17,739,990,701 - 18,523,815,657

매입채무및기타채무 32,345,444,306 970,000,000 - 2,336,000,000 35,651,444,306

합 계 33,129,269,262 970,000,000 17,739,990,701 2,336,000,000 54,175,259,963

(단위 : 원)

구   분 1년미만 1년에서 2년 2년에서 3년 3년 이상 합   계

차입금 2,641,570,878 418,600,000 16,486,516,523 - 19,546,687,401

매입채무및기타채무 41,752,929,396 970,000,000 - 2,596,000,000 45,318,929,396

합 계 44,394,500,274 1,388,600,000 16,486,516,523 2,596,000,000 64,865,616,797

(단위 : 원)

구   분 1년미만 1년에서 2년 2년이상
기간 확정이

 어려운 경우
합  계

현금및현금성자산 15,021,447,918 - - - 15,021,447,918

기타금융자산 39,524,148,341 - - 2,681,610,496 42,205,758,837

매출채권및기타채권 47,134,418,588 10,675,460,750 2,242,168,609 290,623,840 60,342,671,787

합   계 101,680,014,847 10,675,460,750 2,242,168,609 2,972,234,336 117,569,878,542

(단위 : 원)

구   분 1년미만 1년에서 2년 2년이상
기간 확정이

 어려운 경우
합   계

현금및현금성자산 16,025,319,871 - - - 16,025,319,871

기타금융자산 7,503,747,525 - - 2,587,193,907 10,090,941,432

매출채권및기타채권 72,285,193,473 5,688,634,876 13,255,954,427 690,678,220 91,920,460,996

합   계 95,814,260,869 5,688,634,876 13,255,954,427 3,277,872,127 118,036,722,299

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 47

33. 특수관계자와의 주요 거래
(1) 당반기말 현재 특수관계자 현황은 다음과 같습니다.

(2) 당반기말과 전기말 현재 특수관계자에 대한 주요 채권 및 채무의 내역은 다음과 같습니

다.

1) 제 27(당)기 반기

관   계 당 사 자

지배기업 한국자유총연맹

유의적인 영향력을

행사하는 회사
한국전력공사

기타특수관계자

한국남동발전(주), 한국남부발전(주), 한국동서발전(주), 한국서부발전(주), 한국중부발전

(주), 한국수력원자력(주), 한전KPS(주), 한전KDN(주), 한국전력거래소, 한국전력기술(주

),한전병원, 한전원자력연료(주),한국전력연구원 등

(단위 : 원)

구   분 회사명
채  권 채  무

매출채권 기타채권 매입채무 미지급금

지배기업 한국자유총연맹 - 197,000,000 - -

유의적인 영향력을

행사하는 회사
한국전력공사 6,912,391,837 1,493,055,842 - 60,940,062

기타

한국남동발전(주) 1,890,241,245 24,669,665 - -

한국남부발전(주) 2,515,030,999 69,787,855 - -